平成３０年度 第２回「島根県幹線道路協議会交通渋滞対策部会」

議事概要

１．日 時   平成３１年３月７日（木）１３：３０～１４：３０

２．場 所   国土交通省中国地方整備局松江国道事務所３階大会議室

３．出席者

［委員］

 国土交通省中国地方整備局道路部道路計画課            課長     【代理】建設専門官

 国土交通省中国地方整備局道路部交通対策課            課長

 国土交通省中国地方整備局松江国道事務所             所長（部会長）

 国土交通省中国地方整備局松江国道事務所計画課      課長

 国土交通省中国地方整備局浜田河川国道事務所           所長     【代理】副所長

西日本高速道路株式会社中国支社総務企画部企画調整課   課長   【代理】松江高速道路事務所副所長

 島根県警察本部交通部交通規制課                 課長

島根県警察本部交通部交通管制センター                  交通管制センター長【代理】主幹

 島根県土木部道路維持課長               課長   【代理】道路維持 SL

 島根県土木部道路建設課                課長   【代理】国道建設 GL

 島根県土木部高速道路推進課              課長（副部会長）

 島根県土木部都市計画課                課長   【代理】街路 GL

 松江市都市整備部                   部長   【代理】次長

 松江市歴史まちづくり部                部長   【代理】次長

 出雲市都市建設部                 部長   【代理】次長

 島根県トラック協会                専務理事 【代理】事務局長

 島根県旅客自動車協会               専務理事 【代理】事務局長

４．議事

 （１）これまでの検討経緯

（２）渋滞対策の効果検証

 （３）道路利用者会議と連携した渋滞対策の推進

 （４）観光地における渋滞対策

 （５）冬季の渋滞対策状況

 （６）意見交換

５．議事概要

＜委員からの主な意見＞

  ・渋滞対策が必要な箇所の優先順位を整理すること。その上で、ピンポイント対策を検討し

ていく必要がある。

・ピンポイント対策を進めながらも、渋滞の抜本的な解消に向け、長期対策を検討していく

必要がある。

・最近では主要渋滞箇所以外でも出雲市の国道９号からさで大橋などで新たな渋滞が発生し

ており、地域情勢の変化を踏まえて主要渋滞箇所の新規特定についても検討していく必要

がある。